

Số 208/BC-UBND

Ia Nan, ngày 26 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020 Triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021

Năm 2020, trong điều kiện gặp nhiều khó khăn, thử thách nhưng được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của UBND huyện, Thường trực Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, sự phối hợp của các phòng ban chuyên môn của huyện, cùng với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị của xã; sự hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. UBND xã tích cực chủ động chỉ đạo điều hành các giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, kinh tế có nhiều chuyển biến tích cực; các vấn đề an sinh xã hội được giải quyết kịp thời; Quốc phòng, an ninh biên giới, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và đảm bảo.

A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020.

I. Lĩnh vực kinh tế.

1. Nông - lâm nghiệp

a.Nông nghiệp: Tổng diện tích cây trồng toàn xã: 3.310,7 ha, đạt 88,4 %KH, giảm 7,3 ha so với cùng kỳ năm 2019¹.

Vụ Đông xuân 2019 - 2020 nhân dân gieo trồng đạt 14,7 ha, tăng 5,7 ha so với cùng kỳ (rau đậu các loại 13 ha; đạt 23,3%KH, Lúa Đông Xuân: 1,7 ha, đạt 10,6 % KH).

Vụ mùa 2020 toàn xã gieo trồng được 232,7ha, đạt 89,8 % KH² (Trong đó: Lúa vụ mùa đạt 154 ha, năng suất đạt bình quân: 30 tạ/ha. Trong năm, Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo cán bộ chuyên môn hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng vụ Đông Xuân và các loại cây trồng vụ mùa.

b. Cây công nghiệp: Tổng diện tích 3.051 h.a, Tiếp tục vận động nhân dân chăm sóc diện tích hiện có như cao su tiêu điền 586,9; hồ tiêu 141 ha; cây cà phê 717 ha (tái canh 20 ha), đang trong giai đoạn phát triển quả; cây điều 1.550 ha; Cây ăn quả các loại 56,6 ha.

Tổng diện tích thiệt hại do hạn hán gây ra trên địa bàn xã: 738,12 ha cây công nghiệp dài ngày (Cà phê, hồ tiêu), cây ăn quả bị và cây trồng phân tán (Sao xanh, gáo vàng) ước tính thiệt hại: 35.433.500.000 đồng³. chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích cây thường xuyên bị hạn hán. UBND xã hoàn chỉnh hồ sơ dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế theo chương trình 135.

c. Chăn nuôi - thú y: Tổng đàn gia súc 1061 con giảm 345 con so với cùng kỳ⁴. Tổng đàn gia cầm 7846 con tăng 4796 con so với cùng kỳ năm 2019. Tập trung cho công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm cấp 24 lít

hóa chất để cho các hộ chăn nuôi thực hiện tiêu độc, khử trùng khu vực nuôi nhốt.

2. Công tác phòng chống thiên tai: Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã; xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Triển khai phương án ứng phó với hạn hán gây thiếu nước sinh hoạt, thiếu nước cây công nghiệp.

Đã xảy ra lốc xoáy tại thôn Ia Chía, Đức Hưng làm tốc mái nhà ở của 05 hộ dân, ước thiệt hại 65 triệu đồng. UBND xã đã huy động lực lượng giúp dân khắc phục hậu quả, sớm ổn định cuộc sống. Ngày 24/9/2020 trên địa bàn đã xảy ra mưa lớn kèm theo giông sét gây lú quét trên suối Ia Pnôn nhiều nhà dân bị ngập thiệt hại tài sản, cây trồng, vật nuôi. Xảy ra tình trạng thiếu nước sinh hoạt cục bộ tại thôn Đức Hưng và làng Sơn. UBND xã đã xuất ngân sách khoan thêm 01 giếng (Đức Hưng) và mua bồn chứa nước bơm nước sinh hoạt để cấp nước phục vụ nhân dân. đã cấp được 10 đợt cho 120 hộ thiếu nước sinh hoạt. Lữ đoàn Công binh hỗ trợ 01 đợt, Công ty TNHH MTV 72 hỗ trợ 05 đợt.

3. Công tác Địa chính - Xây dựng- Môi trường:

- Cảnh lý sai nội dung trên giấy chứng nhận QSDD: 10 trường hợp; Đăng ký cấp mới giấy chứng nhận 17 hồ sơ; Cấp đổi giấy chứng nhận: 16 trường hợp; Rà soát quỹ đất giao, cho thuê, đấu giá đất năm 2020;

- Làm việc và xác định vị trí đất xây dựng trụ sở công an xã; xác định vị trí đất quy hoạch nghĩa địa chung của xã;

- Phối hợp với phòng TNMT kiểm tra đối với các cơ sở chăn nuôi, kinh doanh mủ cao su trên địa bàn xã, hoàn thành công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng SDD năm 2019; xác minh hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất của Tiểu đoàn BB50/Trung đoàn BB991; các hộ lấn chiếm đất của Công ty 72.

UBND xã thành lập Tổ kiểm tra các hộ kinh doanh mua bán, sơ chế, chế biến mủ cao su và chăn nuôi.

4 .Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020. Đề án xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới đến cuối năm 2020⁵. Đôn đốc, hướng dẫn các thôn, làng tập trung các nguồn lực để thực hiện các tiêu chí Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo Quyết định 183/QĐ-UBND , ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh; các thôn làng đăng ký xây dựng nông thôn mới đạt từ 16 tiêu chí ⁶.

¹ Trong đó: Cây hàng năm 205,7 ha, cây tinh bột có củ 54 ha, cây công nghiệp dài ngày 3.051 ha, cây ăn quả lâu năm các loại 56,6 ha.

² Trong đó: Lúa nước vụ mùa 2 ha; đạt 42 tạ/ha, đạt 172 % KH; Lúa cạn vụ mùa 152 ha, đạt 41 tạ/ha, đạt 189% KH; Lạc 16 ha, đạt 19 tạ/ha; đạt 100% KH; Rau, đậu, dưa các loại 13 ha, đạt 100 % KH.

³ Đối cây cà phê: thiệt hại trên 70% là 10,81 ha, từ 30-70%: 577,85 ha; cây hồ tiêu: 129,65 ha; thiệt hại trên 70% là 5,56 ha, từ 30-70%, 124,09 ha; cây ăn quả: 18,11 ha, thiệt hại trên 70%, 6,6 ha; từ 30-70%: 11,51 ha; cây phân tán trồng năm 2019: 1,7 ha; Chủ yếu: Sao xanh, gáo vàng, tại thôn Đức Hưng, thôn Ia Nhú, Làng Nú.

- Thiệt hại về tài sản khoảng 40 triệu đồng; cây trồng vật nuôi 1,7 tỷ đồng; diện tích nuôi trồng thủy sản 400 triệu đồng.

⁴ Trâu 20 con ; Bò 448 con ; Heo 338 con ; dê 255 con; Gia cầm 7846 con, tiêm phòng dịch LMLM 425 liều, tiêm phòng chó dại 70 liều .

5. Đầu tư xây dựng cơ bản

Tổng vốn đầu tư năm 2020, nguồn ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện, xã tính đến nay có 23 công trình, tổng nguồn vốn 23.355.800.000đ; đã giải ngân 12.908.100.000đ ; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 01 công trình; Nguồn vốn CTMTQG xây dựng NTM 06 công trình; Nguồn tiền sử dụng đất là 02 công trình; Nguồn vốn sự nghiệp CTMTQG xây dựng NTM 05 dự án: Nguồn vốn số số kiến thiết 01 công trình; Nguồn vốn theo quyết định 185/03 công trình ; Nguồn dự phòng ngân sách TW hỗ trợ thực hiện CTMTQG xây dựng NTM 05 công trình; Nguồn vốn sự nghiệp giảm nghèo bền vững gồm 02 tiểu dự án về hỗ trợ phát triển sản xuất 323.800.000đ đã giải ngân; có 05 công trình đang hoàn chỉnh hồ sơ chọn nhà thầu thi công và 08 công trình đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng; 10 công trình đang thi công.

6. Công tác thu - chi ngân sách.

* Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 23.196.878.247đ, đạt 288,91%; Thu tại xã 376.512.679đ , đạt 51,5%; thu tiền sử dụng đất: 529.619.360đ; đạt 36,78% * Tổng chi ngân sách xã: 6.132.924.000đ, đạt 68,6%;

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Công tác giáo dục:

Năm học 2020-2021, toàn xã có 04 trường học (Trường MN Hoa Cúc, Trường TH Cù Chính Lan, Trường TH Kpă Klơng, Trường THCS Phan Bội Châu) với tổng cộng 51 lớp/ 1.635 học sinh, tăng so với năm học trước 74 học sinh⁷. Cuối năm 2020, có 3 trường được UBND tỉnh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I. Các trường học được đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; chất lượng giáo dục có nhiều chuyển biến tích cực. Tỷ lệ huy động trẻ em 5 tuổi đến trường đạt 98,5%; tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần đạt 98 % trở lên; duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, Phổ cập GDTH, xóa mù chữ đúng độ tuổi đạt mức độ 2, Phổ cập GDTHCS đạt mức độ 3; các trường chuẩn bị tốt cho công tác ngày khai giảng năm học mới.

2. Công tác Lao động - Thương binh & Xã hội

Cấp 3790 thẻ BHYT cho các đối tượng⁸. Triển khai kế hoạch thăm, tặng quà Tết cho gia đình chính sách, người có công, cựu chiến binh, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, người DTTS, người kinh sống ở vùng đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 là 442 suất quà trị giá 219.450.000VNĐ⁹; Tổ chức cấp phát gạo thiêu đói trong dịp Tết, gạo nếp 150kg, gạo tẻ 2.535 kg.

⁵ Đến nay đạt 14/19 tiêu chí; 40/49 nội dung: tiêu chí 1 (quy hoạch và thực hiện quy hoạch); Tiêu chí số 2 (Giao thông); tiêu chí 3 (thủy lợi); tiêu chí 4 (Điện); tiêu chí 6 (cơ sở vật chất văn hóa) Tiêu chí 7(cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn); Tiêu chí 8 (Bưu điện); tiêu chí 11(hộ nghèo); tiêu chí 12 (tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên); tiêu chí số 13(tổ chức sản xuất); tiêu chí 14 (giáo dục); tiêu chí 15 (y tế); Tiêu chí 16(văn hóa); tiêu chí 19 (An ninh trật tự xã hội); Xã phấn đấu đạt 05 tiêu chí đó là: Tiêu chí 5 trường học, tiêu chí 9 nhà ở dân cư (nội dung chưa đạt 9.1), tiêu chí 10 thu nhập, tiêu chí 17 môi trường và an toàn thực phẩm (nội dung chưa đạt 17.2,17.4,17.8), tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị (nội dung chưa đạt 18.1, 18.3, 18.6).

⁶Công nhận làng sơn, xã Ia Nan, huyện Đức Cơ đạt chuẩn xã nông thôn mới;

- UBND huyện Đức Cơ hỗ trợ mỗi thôn 2 triệu (06 thôn), mỗi làng 5 triệu (03 làng DTTS); hỗ trợ cho 53 hộ/169 khẩu = 2.535Kg gạo (mỗi khẩu 15kg gạo).
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Ia Nan tổ chức hội đàm với Cán bộ và nhân dân 02 xã (Ô Za Tung, Pó Nhảy, Vương Quốc Cam Pu Chia), tặng 27 suất quà mỗi suất trị giá 300.000VNĐ.

Hộ nghèo toàn xã có: 79 hộ, chiếm 4,1%; số hộ cận nghèo 90 hộ; chiếm 4,68%.; toàn xã có 59 đối tượng người có công đang được hưởng trợ cấp người có công, trong đó 24 đối tượng là người DTTS; có 120 đối tượng bảo trợ xã hội, trong đó dân tộc thiểu số 45 đối tượng; cấp trên đầu tư xây 01 căn nhà cho đối tượng là người có công đã đưa vào sử dụng Thực hiện Quyết định 15/QĐ-CP và Quyết định 213/QĐ-UBND của UBND tỉnh Gia Lai về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19¹⁰. Tổ chức hoạt động vui tết Trung thu như" chung tay bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em", Phòng LĐTB&XH huyện tặng 05 xuất quà cho trẻ có hoàn cảnh ĐBK, UBND xã hỗ trợ kinh phí cho thôn, làng 300.000đ/thôn, làng. Triển khai công tác tổng điều tra hộ nghèo, cận nghèo năm 2020.

3. Công tác VHTT - TDTT.

- Làm tốt công tác phối hợp trang trí khánh tiết chuẩn bị đón xuân năm mới Canh Tý năm 2020; kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam. chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của đất nước, của địa phương như Đại hội Đảng bộ xã khóa VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 Thực hiện tốt công tác phòng chống đại dịch covid-19 theo phương án “đi từng ngõ, gõ từng nhà” bằng loa phát thanh của xã và xe máy loa 03 lần/tuần, qua băng rôn khẩu hiệu.

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch thành lập đoàn thể thao tham gia hội thi thể thao các DTTS năm 2020 do huyện tổ chức.

Xây dựng kế hoạch đăng ký danh hiệu" cơ quan đạt chuẩn văn hóa; Thôn, làng văn hóa; gia đình văn hóa năm 2020¹¹". Kiểm tra các cơ sở kinh doanh đại lý internet¹²; vận động nhân dân trên địa bàn chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước qua băng rôn, khẩu hiệu, Đài truyền thanh không dây của xã, các hội nghị, hội họp thôn làng;

4. Công tác y tế.

Tổng số lượt người đến khám chữa bệnh: 4525 lượt người; trong đó: khám Bảo hiểm y tế: 3868 lượt; Sốt rét xét nghiệm máu 879 người; khám bệnh cộng đồng 657 người; viêm phổi 37 người; viêm phế quản 123 người; Hội trứng lỵ 08 người; viêm khớp 533 người; cao huyết áp 169 người; viêm đường hô hấp 1770 người; rối loạn tuần hoàn não 582 người; đường tiêu hoá 435 người; các bệnh khác 868 người.

⁷ Trường MN Hoa Cúc: Gồm 09 lớp Mẫu giáo với 288 cháu (Nữ: 1148; Dân tộc: 150). Trong tổng số có 03 lớp MG bán trú với 100 cháu; Nữ: 49; Dân tộc: 13). Trường Tiểu học Cù Chính Lan: Gồm 18 lớp với 545 học sinh (Nữ: 262; Dân tộc: 22, học sinh khuyết tật 03); trường TH Kpa Klong: Gồm 12 lớp với 331 học sinh (Nữ: 169; Dân tộc: 331); Trường THCS Phan Bội Châu: Gồm 12 lớp với 471 học sinh (Nữ: 228; Dân tộc: 97).

⁸ Trong đó: 379 người nghèo; 122 cận nghèo; 2131 người DTTS; 600 người kinh sống ở vùng ĐBK; 558 thẻ BHYT cho đối tượng người có công với cách mạng, thân nhân người có công và cựu chiến binh

Chương trình mục tiêu y tế quốc gia: số trẻ được tiêm chủng đủ liều 167 cháu; tiêm phòng lao 168 cháu; viêm não Nhật Bản 164 cháu; Bạch hầu 221 cháu; sốt xuất huyết 01 ca; bại liệt 304 cháu.

Công tác phòng, chống các loại dịch bệnh được chú trọng, nhất là công tác phòng, chống dịch Covid – 19. Từ thời điểm xảy ra dịch bệnh có 349 trường hợp; có 41 trường hợp từ nước ngoài trở về (335 trường hợp cách ly tại nhà và 04 trường hợp cách ly tập trung). Qua theo dõi cho đến nay chưa phát hiện trường hợp nào dương tính với Covid-19.

5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo: Tính đến nay trên địa bàn xã có 126 hộ và 478 tín đồ theo đạo; Trong đó: Đạo tin lành: 72 hộ 259 tín đồ; công giáo: 72 hộ 247 tín đồ; Phật giáo 14 tín đồ, đồng thời tạo điều kiện cho điểm nhóm làng nú hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của pháp.

III. Lĩnh vực nội chính

1. Công tiếp nhận và giải quyết đơn thư, kiến nghị.

Tổng số đơn thư tiếp nhận, thụ lý năm 2020: tiếp 09 lượt công dân, đã tiếp nhận 16 đơn kiến nghị; Trong đó: xã tiếp nhận 09 đơn ; huyện chuyển về 07 đơn , đã giải quyết 10 đơn ; 06 đơn hòa giải không thành chuyển cấp trên giải quyết.

2.Tư pháp: Đăng ký kết hôn 25 cặp; đăng ký khai sinh 336 trường hợp ; Đăng ký khai tử 40 trường hợp; xác định tình trạng hôn nhân 38 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch 334 trường hợp; bổ sung hộ tịch 05 trường hợp; cha mẹ nhận con 01 trường hợp. Đã chứng thực được 1881 bản sao y, chứng thực chữ ký 122 trường hợp; 137 hợp đồng các loại; cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi 60 cháu.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính

+ Ban hành Kế hoạch về đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức năm 2020; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch rà soát thủ tục hành chính năm 2020; Kế hoạch tuyên truyền cải hành chính năm 2020.

2. Về ANCT - TTATXH:

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định, an ninh biên giới được giữ vững, không xảy ra tình trạng xâm canh, xâm cư dọc tuyến biên giới, tuy nhiên còn tìm thấy nhiều phức tạp như người dân giữa hai nước vẫn qua lại thăm thân, vi phạm quy chế biên giới vẫn còn xảy ra như 27 công dân ở làng tung, Làng son sang Campuchia khai thác lâm sản và thăm thân bị lực lượng chức

⁹Cụ thể: Tặng quà của Trung ương, tỉnh với số tiền 146,7 triệu đồng; của huyện 15,6 triệu đồng; các tổ chức chính trị xã hội, nhà hảo tâm, các doanh nghiệp 54,6 triệu đồng; của xã 2,5 triệu đồng.

¹⁰Cụ thể: 288 người nghèo; 404 người cận nghèo; người có công 54 trường hợp; Bảo trợ XH 92 trường hợp, 27 trường hợp lao động không có giao kết hợp đồng lao động ; 02 hộ kinh doanh có thu nhập thấp , tổng kinh phí hỗ trợ 767.000.000 đồng

¹¹ Có 9/9 thôn, làng có nhà sinh hoạt cộng đồng. 01 nhà rông văn hóa. 01 nhà văn hóa xã, đầu năm đăng ký 9/9 thôn, làng đạt thôn, làng văn hóa, 1.925/1925 hộ gia đình văn hóa.

¹² Kiểm tra nhắc nhở 05 cơ sở kinh doanh dịch vụ đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng.

năng Campuchia bắt giũa và được trao trả về Việt nam qua chốt kiểm dịch Đồn BP 725 và được cách ly tại Đồn BP cửa khẩu Quốc tế lè thanh

- Tình hình TTATXH: Tổ chức thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đấu tranh mạnh với các trường hợp thanh thiếu niên thường tụ tập gây rối, đua xe lạng lách đánh võng, trộm cắp tài sản của nhân dân 17 vụ¹³, quản lý chặt 56 đối tượng và cảm hóa giáo dục theo quy định.

- Tệ nạn xã hội: Xảy ra 05 vụ tử chết 04 người¹⁴. quản lý cư trú đã tiếp nhận 184 lượt đăng ký.

- Tình hình TTATGT; Xảy 05 vụ va quẹt giao thông làm 05 người bị thương¹⁵; kiểm tra xử lý 72 trường hợp, trong đó xử lý hành chính 53 trường hợp với số tiền 28.200.000đ.

3. Công tác quân sự địa phương:

Duy trì tốt chế độ trực, trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2021 (đạt 100% KH); lực lượng dân quân; cho ra 20 dân quân, kết nạp mới 25 dân quân; tổ chức kiểm tra, kiểm soát dọc tuyến biên giới 35 lượt/ 105 đồng chí.

Tổ chức huấn luyện dân quan năm thứ nhất 20 chiến sĩ, thời gian 15 ngày.

Tổ chức đón công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự địa phương (17 công dân), Công tác giao quân 21 thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100% kế hoạch giao. Xây dựng Kế hoạch rà soát thanh niên đăng ký độ tuổi 17; xét thực lục 136 công dân. khám tuyển 84 công dân; kế hoạch giao quân năm 2021 là 21 thanh niên lên đường nhập ngũ.

Đánh giá chung:

Trong năm 2020, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành có những giải pháp thực hiện Nghị quyết Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2020 đã đạt được một số kết quả.

Chủ động trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây trồng nên sản xuất gặp nhiều thuận lợi, chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được quan tâm, các chính sách hỗ trợ học sinh nghèo, học sinh người DTTS được giải quyết kịp thời, việc cấp thẻ BHYT, cấp sổ hộ nghèo được cấp trên quan tâm thực hiện ngay từ đầu năm, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh được tăng cường kiểm tra, hỗ trợ các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng xã; tổ chức giao quan đạt 100%, an ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững.

¹³Trong đó: trộm cắp tài sản 07 vụ;; cố ý gây thương tích 01 vụ; hủy hoại tài sản 01 vụ, đánh bạc 01 vụ công an xã đã lập biên bản xử lý vi phạm hành chính: 6.000.000đ; 02 vụ vận chuyển lâm sản; ma túy 01 vụ; bắt giữ 02 đối tượng có lệnh truy nã về trộm cắp tài sản; ¹⁴ 05 vụ tự tử làm chết 04 người

¹⁵ Xử lý va quẹt giao thông 04 vụ, làm 04 người bị thương, Công an xã phối hợp với đội Cảnh sát giao thông huyện tiến hành kiểm tra kiểm soát lập biên bản 43 trường hợp xử lý hành chính với tổng số tiền 24.800.000 đồng.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, khó khăn đó là: diện tích lúa đông xuân nhân dân gieo trồng không đạt chỉ tiêu, nắng hạn kéo dài làm ảnh hưởng đến cây trồng của nhân dân, chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2016 – 2020 còn chậm; ảnh hưởng dịch bệnh covid kéo dài, tình hình mưa lũ gây thiệt hại tài sản của nhân dân, đời sống của nhân dân gặp nhiều khó khăn việc duy trì sỹ số học sinh tại một số điểm trường sau nghỉ dịch covid - 19 chưa đảm bảo, phạm pháp hình sự có chiều hướng gia tăng; kiến nghị về đát đai của nhân dân tăng so với cùng kỳ năm 2019.

B. nhiệm vụ công tác năm 2021

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Chỉ đạo, vận động nhân dân sản xuất vụ đông xuân 2020 - 2021 và sản xuất vụ mùa đảm bảo kế hoạch và lịch thời vụ, chủ động các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, lụt bão và giảm nhẹ thiên tai, đảm bảo an toàn cho đập thủy lợi.

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, hoàn thành kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

- Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng; phương án phòng chống cháy rừng trong mùa khô, triển khai kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2021.

- Thực hiện hoàn thành kế hoạch Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường công tác kiểm tra quản lý xây dựng và quản lý đất đai, các hoạt động khai thác khoáng sản, ô nhiễm môi trường, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường các biện pháp thu ngân sách; quản lý tốt nguồn thu, chống thất thu; xử lý dứt điểm nợ đọng thuế. Kiểm soát chặt chẽ các khoản chi; thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí có hiệu quả.

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

Kiểm tra công tác quản lý và sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học ở các trường; các biện pháp duy trì sỹ số học sinh, công tác xã hội hóa giáo dục; việc dạy thêm, học thêm.

Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y, dược tư nhân. Cấp thẻ bảo hiểm y tế đảm bảo đúng thời gian quy định. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế tự nguyện.

Duy trì hoạt động văn nghệ, thể thao quần chúng. Tăng cường kiểm tra, quản lý hoạt động văn hóa; thực hiện có hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", nâng cao chất lượng công tác truyền thanh, hiệu quả hoạt động của hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các chế độ đối với các đối tượng; kiểm tra, giám sát việc cấp các mặt hàng trợ cước, trợ giá, không thu tiền cho nhân dân thực hiện tốt các Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

3. Lĩnh vực nội chính:

Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân; giải quyết các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của nhân dân không để tồn đọng, chậm trễ, vượt cấp.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải cơ sở, công tác đối thoại.

Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2021, chấp hành quy chế làm việc, chất lượng thực thi công vụ, giải quyết tốt các thủ tục hành chính, rà soát hoàn thiện hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo.

4. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực đầm bảo sẵn sàng chiến đấu; tuần tra kiểm soát bảo vệ an ninh biên giới, ngăn chặn kịp thời người d้าi hiệu vượt biên, xâm nhập trái phép. Xây dựng và tổ chức huấn luyện, giáo dục quốc phòng an ninh cho các lực lượng theo kế hoạch. Chuẩn bị tốt các điều kiện gọi công dân nhập ngũ năm 2021 đạt kế hoạch giao; tham gia hiệu quả chương trình quân đội chung tay xây dựng nông thôn mới.

Tập trung xử lý các vụ việc nỗi cộm, tăng cường tuần tra, kiểm soát địa bàn, đảm bảo an ninh khu vực biên giới, an ninh nông thôn và an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2020 ; triển khai nhiệm vụ công tác năm 2021.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng tài chính - Kế hoạch;
- Chi cục thống kê huyện;
- Đảng ủy, HĐNDxã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Lưu vt.

